
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 317 DEL 31/07/2017 
 

Oggetto:Aggiudicazione della RdO Mepa n. 1615809 avente ad oggetto il 

servizio di noleggio biennale di n. 3 affrancatrici postali. CIG: Z151EDFF94 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RISORSE 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto Legislativo 

n.23/10; 
 

visto il Decreto Legislativo n.165/01, contenente norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato 

con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 

visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 13 giugno 2014 con 
il quale è stato nominato Segretario Generale della CCIAA di Napoli, l’Avv. 

Mario Esti; 
 

vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 113/2016 e la 
determinazione del S.G. 617/2016 con la quale è stato conferito alla dr.ssa 

Ilaria Desiderio l’incarico di direzione dell’Area Gestione Risorse; 

 
il Responsabile del Servizio Provveditorato, Dr. Giuseppe Carino, sotto il 

controllo del Dirigente dell’Area Gestione Risorse, Dr.ssa Ilaria Desiderio che ne 
attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 

competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore, avanza la seguente relazione 

richiamata la determinazione a contrarre n. 239 del 20/06/2017 con cui 
è stata indetta una procedura negoziata sotto soglia per l’acquisizione del 

servizio di noleggio di n. 3 affrancatrici postali, mediante formulazione di RdO 
sul MEPA;  

 
dato atto che il Dirigente competente all’adozione del provvedimento 

ritenendo di privilegiare “i valori della concorrenzialità e della massima 
partecipazione” e in considerazione del fatto che le case produttrici affiliate a 

Poste Italiane e, pertanto, da invitare a gara, fossero soltanto 3 ha ritenuto 
opportuno invitare anche l’affidatario uscente;  

 



 

2 

dato atto che, previa verifica dell’esistenza del metaprodotto de quo 

all’interno del mercato elettronico è stata pubblicata la RdO n. 1615809 con il 
seguente cronoprogramma:  

- 22/06/2017 10:00 scadenza del termine per la richiesta di chiarimenti; 
- 29/06/2017 10:00 scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

 
dato atto, altresì, che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del 

prezzo più basso, espresso in termini di valori al ribasso, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 del Codice dei contratti pubblici;  

 
considerato che alla procedura in argomento sono stati invitati, in 

considerazione di quanto detto sopra, i 4 operatori economici affiliati alla 
società Poste Italiane, compreso l’aggiudicatario uscente e, precisamente: 

FRANCOPOST macchine affrancatrici; ITALIANA AUDION srl; NEOPOST ITALIA 
e PITNEY BOWES ITALIA; 

 
dato atto che, entro il termine perentorio, hanno presentato offerta i 

seguenti operatori economici: 
 

 ITALIANA AUDION srl; 

 PITNEY BOWES ITALIA;  

presa visione della graduatoria elaborata dal sistema informatico del 

portale www.acquistiinrete.it, che si riporta di seguito: 
 
Concorrente Valore complessivo dell'offerta 

PITNEY BOWES ITALIA 3096,00 € 

ITALIANA AUDION srl 4608,00 € 

Migliore offerta 3096,00 € 

 

 dato atto che, nonostante il numero di offerte pervenute sia inferiore a 5 e, 
pertanto, non dia luogo all’obbligo di verifica dell’eventuale anomalia 

dell’offerta, si è ritenuto, a norma del disposto dell’art. 97 comma 6 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i, essendo il ribasso offerto dal 1° classificato pari al 57% 
dell’importo a base d’asta, di procedere comunque alla verifica dell’offerta 

“presumibilmente” anomala a carico del concorrente PITNEY BOWES ITALIA, al 
quale è stato assegnato un termine di 15 giorni (con scadenza il 20/07/2017 

ore 10:00) per la produzione delle giustificazioni; 
 

considerato che sono state prodotte, entro il termine assegnato del 20 
luglio u.s., le giustificazioni richieste e che esse appaiano sufficienti e congrue 

a giustificare l’importo complessivo offerto da Pitney Bowes;  
 

http://www.acquistiinrete.it/


 

3 

dato atto che sono state inoltrate alle istituzioni competenti le richieste 

tese a comprovare l’insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. a carico di PITNEY BOWES ITALIA s.r.l. e che, ad oggi, non 

sono ancora pervenuti i riscontri; 
 

richiamato l’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che recita 

testualmente: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti”, non pregiudicando in tal modo la possibilità in capo alla 

Stazione Appaltante di procedere all’aggiudicazione medesima; 
 

rilevato che l’affidamento del noleggio in essere per le macchine 
affrancatrice effettuato con determinazione dirigenziale n. 89 del 10.03.2017 

ha scadenza il 31.07.2017; 
 

considerato che, nelle more del ricevimento delle risposte da parte degli 
Enti interpellati, data l’imminente scadenza del contratto in corso al 

31/07/2017 e la necessità di non interrompere il servizio in oggetto, si 
dovrebbe procedere a prorogare il contratto in essere a favore di Pitney Bowes. 

Tale proroga comporterebbe, di fatto, una spesa maggiore rispetto a quella che 
deriverebbe dalla stipula del nuovo contratto, poiché l’offerta presentata, in 

sede di RdO, da parte del medesimo operatore economico risulta migliorativa 
rispetto alle condizioni economiche attualmente in corso; 

 

Tanto si rappresenta per le valutazioni e controlli di competenza. 

La P.O. del Servizio Provveditorato 

                Dr. Giuseppe Carino 
 

 
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE 

 
Vista la predetta istruttoria e la proposta di determinazione avanzata dal Dr. 

Giuseppe Carino, P.O. del Servizio Provveditorato; 

Richiamata la propria determinazione n. 239 del 20/06/2017, con cui è stata 

avviata la procedura negoziata mediante formulazione di RdO sul Mepa con 

invito di n. 4 operatori economici, compreso l’affidatario uscente, ritenendo di 

privilegiare “i valori della concorrenzialità e della massima partecipazione”; 

Considerato che è stato avviato, a cura del Servizio Provveditorato, l’iter teso 
alla verifica dell’insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 

a carico di PITNEY BOWES ITALIA s.r.l. e che, allo stato, non sono ancora 
pervenuti i riscontri; 

 



 

4 

Rilevato che sussiste identità soggettiva tra l’affidatario uscente e il nuovo 

aggiudicatario, che risulta essere Pitney Bowes Italia e che l’offerta presentata 
in sede di RdO è migliorativa rispetto alle condizioni contrattuali attualmente in 

corso; 
 

Preso atto altresì che il servizio in oggetto non può essere interrotto, la cui 

scadenza è fissata al 31.07.2017 così come disposto con determinazione 
dirigenziale n. 89  del 10.03.2017,  e che pertanto occorre necessariamente 

procedere o alla proroga del precedente affidamento o in alternativa 
aggiudicare la RDO di che trattasi e procedere alla stipula del contratto 

sottoponendo lo stesso alla condizione risolutiva  all’esito positivo della verifica 
ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Richiamato l’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che sospende 

l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica del possesso dei requisiti prescritti, 
non pregiudicando in tal modo la possibilità in capo alla Stazione Appaltante di 

procedere all’aggiudicazione medesima; 
 

si ritiene, per quanto su  esposto,  opportuno procedere all’aggiudicazione e 
sottoscrivere il contratto telematico in Mepa delegando a tal scopo il 

responsabile del Servizio Provveditorato  in ottemperanza alla determinazione 
dirigenziale  n.47  del 20.02.2017  e pertanto 

                    

DETERMINA 
 

- di aggiudicare la RdO n. 1615809 a PITNEY BOWES ITALIA, con sede 

legale in Piazza Filippo Meda 5, 20121, Milano - P. IVA 09346150155 per 

il servizio di noleggio biennale di n.3 affrancatrici postali; 

- di sottoporre il contratto stipulato telematicamente sul portale 

www.acquistinrete.it alla condizione risolutiva dell’esito positivo della 

verifica ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di impegnare l’onere complessivo di €3.096,00+ IVA  sul conto 326003  

per quanto di competenza sul bilancio 2017 e annotare la relativa spesa 

sulle restanti annualità 2018 e 2019 nel modo seguente: 

€645,00 oltre iva da imputare sul bilancio 2017 

€1.548,00 oltre iva per l’annualità 2018  

€903,00 oltre iva per l’annualità 2019  

Il Dirigente 

        Dr.ssa Ilaria Desiderio 
 

http://www.acquistinrete.it/


 

5 

 

 
 

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria 
 

Imputata la spesa complessiva di € 786,90 

Numero Conto 326003 

Codice Centro di Costo I003 

Numero provvedimento di imputazione 175 

Data 28/07/2017 

 

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse 
( dott.ssa Ilaria Desiderio ) 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


